
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Câmara Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Terça-Feira, 28 de Março de 2017 - Ano 33 - Nº 4088 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 28 de Março de 2017 - Ed. Nº 4088 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 98131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA. SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 28 de Março de 2017 - Ed. Nº 4088 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 28 de Março de 2017 - Ed. Nº 4088 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 28 de Março de 2017 - Ed. Nº 4088 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 28 de Março de 2017 - Ed. Nº 4088 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 28 de Março de 2017 - Ed. Nº 4088 - costaricaurgente@terra.com.br



“A hora é agora! Junte-se a nós para combater
o mosquito e mandar a Dengue embora”

Costa Rica - MS - Terça-Feira, 28 de Março de 2017 - Ed. Nº 4088 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 28 de Março de 2017 - Ed. Nº 4088 - costaricaurgente@terra.com.br

Objeto: Audiência Pública para discussão da LDO – Lei de Diretrizes
Orçamentária 2018.

O Prefeito Municipal de Alcinópolis Estado de Mato Grosso do Sul,
no uso de suas atribuições legais, com objetivo de ampliar e apro-
fundar a Democracia, bem como desenvolver a Cidadania, CONVIDA
todas as entidades civis, organizações, sindicatos, associações e a
comunidade em geral para participar da AUDIÊNCIA PÚBLICA que
será realizada no dia 10 de abril de 2017 (segunda-feira), com início
previsto para as 13h30min, no Plenário da Câmara Municipal de
Alcinópolis, localizado na Avenida Averaldo Fernandes Barbosa, nº
1223 – Centro, nesta cidade, AUDIÊNCIA PÚBLICA, é relativo à
Confecção e Discussão da LDO – LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁ-
RIA, para o exercício de 2018, ocasião em que os interessados poderão
ter acesso a todas as informações pertinentes, bem como se mani-
festarem sobre os assuntos envolvidos.

Alcinópolis – MS, 28 de março de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                     PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA
PÚBLICA



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 28 de Março de 2017 - Ed. Nº 4088 - costaricaurgente@terra.com.br



“No combate à Dengue: Melhor passar um dia limpando
o quintal do que passar um dia no hospital”

Costa Rica - MS - Terça-Feira, 28 de Março de 2017 - Ed. Nº 4088 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 28 de Março de 2017 - Ed. Nº 4088 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 28 de Março de 2017 - Ed. Nº 4088 - costaricaurgente@terra.com.br

EXTRATO – II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 150/2016

Processo Administrativo nº 110/2016

Pregão Presencial nº 050/2016

CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS
– MS

CONTRATADO: LITORALM COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS EI-

RELI – ME

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 60 (sessenta) dias,
nos termos da Lei 8.666/93, no período 01 de abril de 2017 a 31 de maio de
2017.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no art. 57, incisos II, da Lei
Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por Leis
posteriores, visando a obtenção de preços e condições mais vantajosas
para a administração pública.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 28.03.2017.

Assinam: CELIA REGINA FURTADO DOS SANTOS e LITORALM CO-
MERCIO DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI – ME.

Alcinópolis – MS, 28 de março de 2017.

(a.) CELIA REGINA FURTADO DOS SANTOS
               SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
       GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 28 de Março de 2017 - Ed. Nº 4088 - costaricaurgente@terra.com.br

DECRETO nº. 31, de 27 de março de 2017.

“Publica a Revisão dos Planos de Manejo das Unidades de Conser-
vação Monumento Natural Municipal Serra do Bom Jardim e Parque Natural
Municipal Templo dos Pilares”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS, ESTADO DO MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,:

Considerando as disposições do art. 27, § 1º, da Lei nº. 9.985, de 18
de junho de 2000, que regulamenta o art. 225, § 1º, incisos I, II, III e VII da
Constituição Federal, que institui o Sistema Nacional de Unidades de Con-
servação;

Considerando as disposições do art. 14 do Decreto nº 4.340, de 22
de agosto de 2002, que regulamenta o Sistema Nacional de Unidades de
Conservação;

Considerando a Lei Municipal nº 176, de 31 de março de 2003, que
institui o Sistema Municipal de Unidades de Conservação;

Considerando o Decreto nº 53, de 29 de maio de 2003, que cria a Uni-
dade de Conservação Monumento Natural Municipal Serra do Bom Jardim;

Considerando o Decreto nº 54, de 29 de maio de 2003, que cria a Uni-
dade de Conservação Parque Natural Municipal Templo dos Pilares;

Considerando o Decreto nº 33, de 22 de outubro de 2003, que declara
de utilidade pública para fins de desapropriação as áreas de terras das
Unidades de Conservação Monumento Natural Municipal Serra do Bom
Jardim e Parque Natural Municipal Templo dos Pilares;

Considerando o Decreto nº 45, de 12 de dezembro de 2008, que aprova
e dá publicidade aos Planos de Manejo das Unidades de Conservação
Monumento Natural Municipal Serra do Bom Jardim e Parque Natural Muni-
cipal Templo dos Pilares;

Considerando a Portaria IMASUL nº 408, de 15 de outubro de 2014,
que aprova e dá publicidade ao Roteiro Metodológico para Elaboração
dos Planos de Manejo das Unidades de Conservação Estaduais de Mato
Grosso do Sul;

Considerando o Decreto Nº 24/2016, de 25 de maio de 2016, que re-
publica os Planos de Manejo das Unidades de Conservação Monumento
Natural Municipal Serra do Bom Jardim e Parque Natural Municipal Templo
dos Pilares, com vigência de seis meses;

Considerando que os Planos de Manejo das Unidades de Conser-
vação Monumento Natural Municipal Serra do Bom Jardim e Parque Natural
Municipal Templo dos Pilares foram revisados e elaborado em consonância
com as exigências técnicas previstas no processo de planejamento
contínuo e nos citados atos normativos ambientais em vigor; e

Considerando, ainda, a necessidade de disponibilizar os mencio-
nados Planos de Manejo para consulta pública, na sede do órgão gestor,
na sede da Prefeitura Municipal e na sede das Unidades de Conservação;

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar a Revisão dos Planos de Manejo das UCs MNM Ser-
ra do Bom Jardim e PNM Templo dos Pilares revisados.

Parágrafo único: Os textos completos da Revisão dos Planos de Ma-
nejo das UCs MNM Serra do Bom Jardim e PNM Templo dos Pilares revi-
sados estão disponíveis para consulta pública nos seguintes locais:

I. Sede das UCs MNM Serra do Bom jardim e PNM Templo dos Pilares;

II. Página Eletrônica da Prefeitura Municipal de Alcinópolis na rede
mundial de computadores no endereço http://www.alcinopolis.ms.gov.br;
e

III. Na sede do Município de Alcinópolis.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Alcinópolis – MS, 27 de março de 2017

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO – DECRETO Nº 31 DE 27 DE MARÇO DE 2017

EXTRATO DO PLANO DE MANEJO

Espécie: Planos de Manejo das UCs MNM Serra do Bom Jardim e
PNM Templo dos Pilares.

Objetivo: Publicar os Planos de Manejo das Unidades de Conservação
Monumento Natural Municipal Serra do Bom Jardim e Parque Natural Muni-
cipal Templo dos Pilares revisados, que são documentos onde, utilizando-
se de técnicas de planejamento ecológico, é determinado o Zoneamento
ambiental das UCs, caracterizando cada uma de suas zonas e propondo
seu desenvolvimento físico, de acordo com suas finalidades.

Vigência: 05 anos a contar da data da publicação no Diário Oficial do
Estado.

Os Planos de Manejo das UCs MNM Serra do Bom Jardim e PNM
Templo dos Pilares estão divididos em 03 (três) encartes cujas informações
estão dispostas na seguinte estrutura:

APRESENTAÇÃO

ENCARTE I – Caracterização Geral da UC

Introdução

Informes Gerais

Ficha Técnica

Localização e Acesso da UC

Histórico de Criação, Planejamento e Gestão da UC

Contextualização da UC nos Sistemas Estaduais e Federal de Unida-
des de Conservação

Aspectos legais de Gestão e Manejo da UC.

ENCARTE II – Diagnóstico da UC

Caracterização da Paisagem

Características Físicas

Características Biológicas

Características Socioeconômicas

Situação Atual de Gestão

Análise Integrada do Diagnóstico.

ENCARTE III – Planejamento da UC

Missão e Visão de Futuro

Objetivos

Zoneamento

Programas e Subprogramas de Manejo

Cronograma de Execução Físico-Financeiro

Bibliografia.

Alcinópolis, 27 de março de 2017.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                            Prefeito Municipal


